
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\15701\15701-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea ecologică,  

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252 art. 412), cu 

modificările ulterioare,  Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Prezenta Hotărâre transpune parțial (art. 9 (13) și Anexa II) Regulamentul 

(CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 

2009 privind eticheta UE ecologică, CELEX: 32010R0066, publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene L 27/1 din 30 ianuarie 2010, așa cum a fost 

modificat ultima dată prin Regulamentul (UE) 2017/1941 al Comisiei din  

24 octombrie 2017. 

 

1. Regulamentul privind etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 204/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023,  

nr. 147-150, art. 326), se modifică după cum urmează: 

1) în clauza de armonizare, textul „art. 9 (1)-(6), (8)-(12); art. 10; Anexa 

III pct. 1 şi 3 şi Anexa V” se substituie cu textul „art. 9 (1)-(6), (8)-(13); art. 10; 

Anexa II, Anexa III pct. 1 şi 3  şi Anexa V”; 

2) la punctul 2, după textul „criteriile de acordare a etichetei ecologice,” se 

introduce textul „simbolul etichetei ecologice și condițiile de utilizare a 

acesteia,”; 

3) la punctele 3 și 38, cuvântul „anexă” se substituie cu textul „anexa  

nr. 1”; 

4) la punctul 6, noțiunea etichetă ecologică, după cuvintele „serviciilor pe 

piață” se introduce textul „ , conform anexei nr. 2”; 

5) în parafa de aprobare a anexei,  cuvântul „Anexă” se substituie cu textul 

„Anexa nr. 1”; 

6) se completează cu anexa nr. 2 cu următorul cuprins: 

 



2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\15701\15701-redactat-ro.docx 

 „Anexa nr. 2 

la Regulamentul privind etichetarea ecologică 

 

SIMBOLUL ETICHETEI ECOLOGICE 

 

1. Eticheta ecologică, conform figurii, este alcătuită din două părţi: 

1) partea 1 – logotipul „eco” de culoare verde (codul culorii: #048C4F); 

2) partea 2 – în interiorul literei „O” sunt amplasate trei frunze de culoarea 

albă. 

 

 
Figura: Elemente grafice ale etichetei ecologice 

 

2. Elementele ce formează eticheta ecologică sunt inseparabile. 

3. Toate elementele etichetei ecologice trebuie să fie vizibile și lizibile.  

4. Eticheta ecologică trebuie să fie uşor identificată prin poziţia amplasării. 

5. Spațiul liber dintre eticheta ecologică și alte elemente nu trebuie să fie 

mai puțin de 50% din înălțimea sa. 

6. Eticheta ecologică se folosește în forma și în culoarea stabilită conform 

pct. 1. 



3 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\15701\15701-redactat-ro.docx 

7. Dreptul de a utiliza eticheta ecologică nu se extinde la utilizarea etichetei 

ecologice ca o componentă a unei mărci comerciale. 

8. Eticheta ecologică nu face obiectul unei cesiuni, a unui gaj ori a unei alte 

garanții reale.” 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

  



Nota informativă 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea  

Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat prin 

 Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 
 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 a fost elaborat de către 

Ministerul Mediului. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind 

etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 rezultă din 

prevederile următoarelor documente: 

- Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica 

Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte, Titlul V 

„Comerț și aspecte legate de comerț”, Capitolul 13 „Comerț și Dezvoltare Durabilă”, 

art. 375 lit. (f) „promovării sistemelor private și publice de certificare, trasabilitate 

și etichetare, inclusiv a etichetării ecologice”; 

- Regulamentul privind eticheta ecologică aprobat prin Hotărâre de Guvern nr. 

204/2023. Regulament transpune parțial (art. 1-4; art. 6 (1)-(4), (6); art. 9 (1)-(6), 

(8)- (12); art. 10; Anexa III pct. 1 și 3 și Anexa V) Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE 

ecologică, CELEX: 32010R0066, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 

27/1 din 30 ianuarie 2010, așa cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul 

(UE) 2017/1941 al Comisiei din 24 octombrie 2017. Regulamentul privind 

etichetarea ecologică are scopul de a stabili un sistem voluntar de etichetare 

ecologică şi de a promova produsele și serviciile care au un impact redus asupra 

mediului pe parcursul întregului ciclu de viață, în comparație cu alte produse și 

servicii ce aparțin aceluiași grup de produse și servicii. Totuși, acesta nu 

reglementează simbolul etichetei ecologice și cerințele de utilizare a etichetei 

ecologice. 

 

Condițiile ce au impus elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea 

Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023 sunt următoarele: 

1. Comercializarea și furnizarea de produse și servicii neconforme: Această 

comercializare și furnizare contribuie la creșterea presiunii asupra mediului și 

poate afecta direct sănătatea umană. Există o gama extinsă de substanțe chimice, 

aproximativ 100.000, utilizate în fabricarea produselor, multe dintre acestea 

nefiind reglementate și putând avea efecte toxice, alergenice și bioacumulative 

asupra sănătății în diverse etape ale ciclului lor de viață. Un raport al Agenției 

pentru Protecția Consumatorului și Supravegherea Pieței din 2020 a înregistrat și 



 

examinat 1400 de cazuri de reclamații privind produse și servicii neconforme, iar 

în 2019 s-au înregistrat și examinat 502 de reclamații privind produse industriale 

neconforme, din care 171 au avut impact energetic, precum și 802 de petiții 

referitoare la servicii neconforme, dintre care 141 erau legate de contracte, în 

total înregistrându-se 1304 de sesizări. Astfel, se observă o creștere a produselor 

și serviciilor neconforme comercializate sau furnizate consumatorilor, care au un 

impact economic și de mediu semnificativ. Multe dintre încălcări implică mărfuri 

și servicii cu potențial dăunător, reprezentând o cifră semnificativă dat fiind 

gradul ridicat de pericol pe care îl pot genera pentru viață, sănătatea umană și 

mediul înconjurător. 

2. Informarea eronată a consumatorului cu privire la calitatea produselor: 

Acest lucru se realizează prin utilizarea unor înscripții precum "ecologic", 

"verde", "eco", etc., de către agenții economici. La nivel național, consumatorii 

nu sunt suficient informați cu privire la achiziționarea de produse și servicii care 

respectă cerințele de calitate și de mediu. Lipsesc mijloacele informative care să 

îi ajute pe consumatori să identifice rapid mărfurile și serviciile sigure, cum ar fi 

instituirea etichetei ecologice pentru acestea. Producatorii și comercianții cu 

amănuntul tind să utilizeze orice aspect ecologic al unui produs ca instrument de 

marketing, fara a ține cont de caracteristicile sale durabile. Adesea, produsele 

sunt promovate ca fiind "verzi" și "ecologice" fară a fi verificate adecvat de către 

o entitate independentă. Acest lucru poate crea confuzie printre consumatori și îi 

poate face să creadă în auto-promovarea produselor. Unele produse, inclusiv 

ambalajele lor, sunt fabricate din materiale care contribuie la emisiile în 

atmosferă, poluarea apei și contaminarea solului, generând acumularea de 

substanțe chimice toxice în corpul uman, în locuințele oamenilor și în mediul 

înconjurător. 

3. Imposibilitatea de a recunoaste produsele ecologice autohtone la nivel 

internațional: Analiza exporturilor pe categorii de marfuri evidentiaza faptul că 

principalele categorii de mărfuri au înregistrat scăderi ale exporturilor pe piețele 

externe, cu excepția exportului de mașini si echipamente, articole manufacturate 

diverse și materiale brute necomestibile. Pentru a intensifica exportul de produse 

și servicii autohtone pe piața Uniunii Europene, este necesara conformitatea cu 

standardele europene privind calitatea produselor și serviciilor, precum și cu 

standardele de protecție a mediului. 

 

Finalitatea urmărită prin modificarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, este asigurarea cadrului normativ 

necesar, care stabilește simbolul etichetei ecologice și condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice, în vederea promovării produselor și serviciilor care respectă criterii 

ecologice, oferind consumatorilor informații clare și transparente despre impactul 

acestora asupra mediului și asupra sănătății umane. 

          

Urmare aprobării și implementării proiectului se așteaptă următoarele rezultate:  



 

- Promovarea produselor și serviciilor ecologice: Scopul principal al etichetării  

ecologice este de a identifica și promova produsele și serviciile care au un impact 

redus asupra mediului în comparație cu alternativele lor. Acest lucru include 

reducerea consumului de resurse naturale, reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră și a altor poluanți, precum și promovarea practicilor de producție durabile. 

- Informarea consumatorilor: Eticheta ecologică oferă consumatorilor informații clare 

și ușor de înțeles despre caracteristicile ecologice ale produselor sau serviciilor.  

Reglementarea condițiilor de utilizare a etichetei ecologice este menită să ofere 

consumatorilor încredere că produsele sau serviciile etichetate ca fiind ecologice 

sunt într-adevăr conforme cu standardele ecologice stabilite.  

- Promovarea concurenței loiale: Prin stabilirea unor condiții clare și echitabile 

pentru utilizarea etichetelor ecologice, se va asigura că toți operatorii care doresc să 

obțină eticheta ecologică trebuie să îndeplinească aceleași cerințe și să demonstreze 

conformitatea cu aceleași standarde, eliminând avantajele incorecte ale concurenței. 

- Prevenirea utilizării frauduloase a etichetelor ecologice, asigurând că produsele sau 

serviciile etichetate ca fiind ecologice corespund cu adevărat standardelor și 

criteriilor ecologice stabilite. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, transpune parțial (art. 9 

(13)) Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 

noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică, CELEX: 32010R0066, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 27/1 din 30 ianuarie 2010, așa cum a fost 

modificat ultima dată prin Regulamentul (UE) 2017/1941 al Comisiei din 24 octombrie 

2017. 

 

Articolele 1-4; art. 6 (1)-(4), (6); art. 9 (1)-(6), (8)- (12); art. 10; Anexa III pct. 1 și 3 și 

Anexa V al Regulamentului (CE) nr. 66/2010, au fost transpuse prin Hotărârea de 

Guvern nr. 204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind eticheta ecologică. 

 

Pentru a demonstra gradul de compatibilitate a proiectului hotărârii Guvernului pentru 

modificarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 204/2023 cu legislația Uniunii Europene, a fost elaborat tabelul de 

concordanță, care a fost supus expertizei de către Centrul de Armonizare a Legislației.  

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind 

etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 prevede 

reglementarea: 

a) particularităților simbolului etichetei ecologice – proiectul hotărârii stabilește 

cerințe specifice privind simbolul etichetei ecologice, care va fi utilizată pentru a marca 

produsele sau serviciile ecologice. Acesta include detalii precum culoarea, dimensiunea 

și elementele grafice a etichetei. Scopul acestor reglementări este de a asigura 



 

identificarea rapidă și ușoară a produselor sau serviciilor ecologice în rândul altora. 

Eticheta ecologică este concepută astfel încât să sugereze natura ecologică sau durabilă 

a produsului sau serviciului. Reglementarea standardelor stricte pentru design și 

elementele distinctive ale etichetei ecologice va contribui la prevenirea utilizării 

frauduloase sau confuze a etichetelor ecologice. Acest lucru este important pentru a 

asigura că eticheta ecologică rămâne credibilă și pentru a evita utilizarea sa într-un mod 

care ar putea induce în eroare consumatorii. Astfel, consumatorii pot să identifice cu 

ușurință produsele sau serviciile cu adevărat ecologice și să facă alegeri mai 

responsabile în concordanță cu valorile lor ecologice. 

b) condițiile de utilizare a etichetei ecologice- proiectul hotărârii reglementează 

următoarele aspecte: 

Utilizarea etichetei ecologice: Proiectul hotărârii stabilește că eticheta ecologică poate 

fi utilizată numai pentru produsele și serviciile care respectă criteriile specifice de 

etichetare ecologică aplicabile acestora. Acest lucru înseamnă că produsele și serviciile 

trebuie să îndeplinească cerințele stabilite pentru a putea purta eticheta ecologică. 

 

Obținerea dreptului de utilizare a etichetei ecologice: Dreptul de a utiliza eticheta 

ecologică se obține prin încheierea unui contract cu un organism de certificare în 

domeniul etichetării ecologice. Acest contract va stabili condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice și va asigura că producătorii sau furnizorii respectă criteriile ecologice. 

 

Durata dreptului de utilizare a etichetei ecologice: Dreptul de a utiliza eticheta 

ecologică are o durată specificată în regulament și nu poate depăși termenul de 

valabilitate al certificatului de conformitate în domeniul etichetării ecologice. Acest 

lucru asigură că produsele sau serviciile etichetate ca ecologice sunt supuse unei 

monitorizări și verificări continue pentru a menține conformitatea cu criteriile 

ecologice. 

 

Limitarea utilizării etichetei ecologice: Proiectul de hotărâre specifică că dreptul de 

utilizare a etichetei ecologice nu se extinde la utilizarea etichetei ca parte a unei mărci 

comerciale. Cu alte cuvinte, eticheta ecologică trebuie să fie distinctă și separată de 

marca comercială a produsului sau serviciului. 

 

Excluderea utilizării etichetei ecologice ca garanție: Proiectul de hotărâre menționează 

în mod explicit că eticheta ecologică nu poate fi utilizată ca obiect al unei cesiuni, unui 

gaj sau altor garanții reale. Acest lucru subliniază faptul că eticheta ecologică nu are o 

valoare materială sau financiară și nu poate fi utilizată ca activ financiar. 

 

Aceste reguli și prevederi au ca scop să asigure transparența, autenticitatea și 

integritatea procesului de etichetare ecologică, protejând astfel interesele 

consumatorilor și promovând dezvoltarea durabilă. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prevederilor proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea 



 

Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023, nu va necesita cheltuieli financiare din bugetul de stat. Proiectul deasemenea 

nu impune nici-un cost întreprinderilor, deoarece sistemul de etichetare ecologică  se 

aplică pe bază voluntară, astfel că întreprinderile sunt libere să aleagă dacă participă sau 

nu la sistemul de etichetare ecologică. Pentru întreprinderile care aleg să participe la 

sistemul de etichetarea ecologică, există costuri asociate cu conformarea la cerințele 

etichetei ecologice. Aceste costuri sunt asumate de către întreprindere în procesul de 

certificare și etichetare. Costurile respective au fost estimate în Nota informativă la 

proiectul Regulamentului privind etichetarea ecologică, care a fost aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 204/2023. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 nu implică modificarea sau 

abrogarea unor acte normative aferente. Pentru implementarea acestui proiect de act 

normativ nu este necesară înființarea, reorganizarea sau desființarea unor instituții. 

După aprobarea proiectului de act normativ, Ministerul Mediului, va iniția procesul de 

preluare a criteriilor privind eticheta ecologică și întocmirea documentelor necesare în 

acest sens. 

 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În procesul de elaborare a prezentului proiect sunt respectate regulile procedurale 

prevăzute de Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative și Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 pentru 

aprobarea Regulamentului Guvernului.  

Anunțul de inițiere a elaborării proiectului Regulamentului privind însemnele etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a acesteia a fost plasat pe pagina web oficială a 

ministerului la data de 1 decembrie 2023 la următorul link: 

 - https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11593 

La data de 26.02.2024, Cancelaria de Stat a remis autorităților relevante spre 

avizare/expertiză proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 

însemnele etichetei ecologice și condițiile de utilizare a acesteia (număr unic 

148/MM/2024). 

Termenul de examinare a proiectului de hotărâre prenotat a fost solicitat de 10 zile 

lucrătoare. 

Reieșind din propunerile și recomandările parvenite de la instituțiile și autoritățile 

interesate, în denumirea proiectului de Regulament, cuvântul „însemne” a fost substituit 

cu cuvântul „simbol”.  

Urmare a elaborării și definitivării sintezei obiecțiilor și propunerilor la proiectul 

Hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind simbolul etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a acesteia, proiectul a fost remis spre avizare repetată 

la data de 15.04.2024. 

Prin avizul repetat nr. 04/2-3834 din 24.04.2024, Ministerul Justiției a menținut opinia 

relatată de la prima avizare (nr. 04/2-2399 din 13.03.2024) și anume inoportună 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11593


 

adoptarea unui act normativ guvernamental distinct privind însemnele etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a acesteia din motivul existenței deja a Hotărârii 

Guvernului nr. 204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea 

ecologică, recent adoptate, care transpune prevederile Regulamentului (CE) nr. 

66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 și are 

același scop, precum și obiect de reglementare. În acest sens se recomandă de a 

interveni cu modificările necesare pe textul Hotărârii Guvernului nr. 204/2023. 

Reieșind din cele menționate, Ministerul Mediului a ținut cont de recomandarea 

Ministerului Justiției și a modificat proiectul inițial înaintat spre avizare/expertizare (nr. 

unic 148/MM/2024) cu propunerile de modificare/completare a Hotărârii Guvernului nr.  

204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, redactările au 

fost operate în comun cu Ministerul Justiției.  

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul Regulamentului a fost suspus expertizei anticorupție prin Raportul de 

expertiză Nr. EHG24/9642 din 02.05.202. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul Regulamentului a fost suspus expertizei de compatibilitate la Centrul de 

Armonizare a Legislației prin avizul nr. 31/02-126-2668 din 07.03.2024 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul Regulamentului a fost suspus expertizei juridice la Ministerul Justiției, prin  

avizul nr. 04/2-2399 din 13.03.2024 și avizul repetat nr. 04/2-3834 din 24.04.2024. 

Astfel, ambele avize prezentate, consideră inoportună adoptarea unui act normativ 

guvernamental distinct privind însemnele etichetei ecologice și condițiile de utilizare a 

acesteia din motivul existenței deja a Hotărârii Guvernului nr. 204/2023 pentru 

aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, recent adoptate, care 

transpune prevederile Regulamentului (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 25 noiembrie 2009 și are același scop, precum și obiect de 

reglementare. În acest sens se recomandă de a interveni cu modificările necesare pe 

textul Hotărârii Guvernului nr. 204/2023. 

Reieșind din cele menționate, Ministerul Mediului a elaborat proiectului hotărârii 

Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, în care a fost inclus conținutul textului 

prevăzut în proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind 

însemnele etichetei ecologice și condițiile de utilizare a acesteia (număr unic 

148/MM/2024), proiectul a fost consultat și ajustat de comun cu Ministerul Justiției. 

11. Constatările altor expertize 
 

 

 

 

Ministru                                                                                        Sergiu LAZARENCU 



1 

     SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 

 (Număr unic 356/MIDR/2022). 

Participantul la 

avizare 

(expertizare)/ 

consultare publică 

 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) Argumentarea autorului proiectului 

 I avizare  

Ministerul 

Sănătății 

nr. 09/950 din 

04.03.2024 

1. În conformitate cu noțiunea de „etichetă ecologică” prevăzută la pct. 6 din 

Regulamentul privind etichetarea ecologică aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 204/2023, se propune ca în denumirea proiectului și în textul 

acestuia cuvântul „însemnele” să fie substituit cu „simbol”. 

 Se acceptă 

 

2. Pentru a preveni aplicarea etichetei ecologice în scop de marketing și pentru 

o mai bună informare a consumatorului (semn al veridicității etichetei aplicate 

pe ambalaj), se propune ca numărul de înregistrare al etichetei ecologice 

prevăzut la pct. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 204/2023 să fie parte 

componentă a simbolului etichetei ecologice. Totodată, această prevedere ar  

asigura conformarea la forma etichetei ecologice a UE prevăzută în Anexa II 

la Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică, transpus în prezentul 

proiect de act național. 

Nu se acceptă 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 

38/2008 privind protecția mărcilor și 

Regulamentul privind procedura de depunere, 

examinare și înregistrare a mărcilor, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 488/2009,  

simbolul etichetei ecologice „eco” a fost 

aprobat și înregistrat de către Agenția de Stat 

pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) în 

Registrul Național al Mărcii,  în formatul care 

este prezentat în proiectul Regulamentului 

privind însemnele etichetei ecologice și 

condițiile de utilizare a acesteia. Prin urmare 

acesta nu poate fi modificat/completat prin 

prezentul proiect de Regulament. Referitor la 

prevederile din Anexa II la Regulamentul 

(CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind 



2 

eticheta UE ecologică, menționăm că în 

Anexa II sunt prevăzute două modele de 

etichete : 1. Eticheta UE ecologică (simbol 

grafic în formă de floare) și 2. Etichetă 

facultativă (prevăzută cu spaţiu rezervat 

textului (posibilitatea utilizării acestui spaţiu 

rezervat textului de către operator şi textul 

utilizat sunt specificate în criteriile relevante 

pentru grupul de produse respectiv), Numărul 

de înregistrare al etichetei UE ecologice, în 

formatul acceptat de UE.) La momentul 

transpunerii Regulamentul (CE) nr. 66/2010, 

Ministerul Mediului a preluat prima formulă 

de eticheta ecologică fiind adaptată la 

condițiile și normele legislației naționale. Mai 

mult ca atît, ținînd cont de faptul că 

organismul de certificare potrivit pct. 12 din 

Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023,  are obligația: 

1) să asigure o verificare imparțială, 

consecventă a conformității produselor și a 

serviciilor cu criteriile de acordare a etichetei 

ecologice; 

2) să verifice în mod regulat conformitatea 

produselor și a serviciilor etichetate ecologic 

cu criteriile de acordare a etichetei ecologice; 

3) să efectueze verificări fizice la fața locului 

și să informeze operatorul  în legătură cu 

orice plângere făcută de persoane terțe cu 

privire la produsul sau serviciul etichetat 

ecologic şi să solicite operatorului să ia 

măsuri cu privire la plângerile respective; 

a decăzut necesitate încărcării simbolului 

etichetei ecologice a Republicii Moldova cu 



3 

informații de conținut vast ce ține de criteriile 

de acordare a etichetei ecologice. 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale,  

nr. 21-1330 din 

11.03.2024 

Reieșind din prevederile art. 54 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, propunem asigurarea coerenței între proiectul 

hotărârii de Guvern menționat supra și Decretul Președintelui Republicii 

Moldova privind numirea Guvernului nr. 839/2023, prin înlocuirea cuvântului 

,,ministrul” din textul proiectului, cu utilizarea cuvintelor ,,ministru al”. 

Se acceptă 

 

 

 

 

Totodată, propunem completarea clauzei de adoptare a proiectului cu art. 5 lit.  

b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern. 

Se acceptă 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale 

nr. 19/1253 din 

11.03.2024 

Susținerea acestuia fără obiecții sau propuneri. 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ministerul 

Afacerilor Externe, 

nr. DI/3/041.1-2705 

din 11.03.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 

  

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

nr. 16/1-738 din 

11.03.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 

 
 



4 

Centrul Național 

Anticorupție 

nr. 06/2/4174 din 

12.03.2024 

Proiectul propus pentru expertiza anticorupție, nu este însoțit de avizele 

instituțiilor implicate în procesul de avizare/sinteza recomandărilor 

recepționate în cadrul consultării publice, fapt ce presupune că ulterior 

redacția proiectului poate suferi modificări și completări. 

Urmare celor expuse, solicităm respectuos expedierea în adresa Centrului 

Național Anticorupție a proiectului definitivat, pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației 

nr. 31/02-126-2668 

din 07.03.2024 

I. Obiectul proiectului 

Proiectul național are ca scop transpunerea selectivă în legislația națională a 

Regulamentului (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică, în speță, 

prin stabilirea însemnelor etichetei ecologice și condițiilor de utilizare ale 

acesteia în vederea promovării produselor și serviciilor care respectă criterii 

ecologice, oferind consumatorilor informații clare și transparente despre 

impactul acestora asupra mediului și asupra sănătății umane. 

Proiectul național reprezintă un exercițiu de continuitate a armonizării 

legislației naționale în domeniul etichetării ecologice și își propune avansarea 

gradului de transpunere a Regulamentului (CE) nr. 66/2010 în legislația 

națională, ori o serie de prevederi din actul UE sunt transpuse deja prin 

Hotărârea de Guvern nr. 204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind 

etichetarea ecologică. 

Transpunerea și implementarea Regulamentului (CE) nr. 66/2010 este 

importantă în contextul realizării obligațiilor Republicii Moldova, ce rezultă 

din Titlul V ,,Comerț și aspecte legate de comerț”, Capitolul 13 ,,Comerț și 

dezvoltare durabilă” al Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea 

Europeană, cât și din constatările Raportului analitic al CE privind cererea de 

aderare a RM la UE din 1 februarie 2023 (Partea II-a).  

Proiectul de act normativ reglementează, în principal, următoarele aspecte 

relevante din punct de vedere al transpunerii Regulamentului (CE) nr. 

66/2010: 

– Stabilește dispozițiile generale cu privire la însemnele etichetei ecologice 

(Capitolul I din proiectul Regulamentului); 

– Prevede condițiile de utilizare a etichetei ecologice (Capitolul II din 

proiectul Regulamentului); 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

– Fixează normele cu privire la însemnele etichetei ecologice (Capitolul III 

din proiectul Regulamentului); 

– Stabilește dispoziții finale privind însemnele etichetei ecologice și condițiile 

de utilizare a acesteia (Capitolul IV din proiectul Regulamentului); 

– Fixează modelul de contract privind condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice (Anexa la proiectul Regulamentului). 

II. Evaluarea din perspectiva compatibilității cu Dreptul UE 

Din punct de vedere al dreptului UE, prin prisma obiectului de reglementare, 

prezentul demers normativ se circumscrie reglementărilor statuate la nivelul 

UE, subsumate Politicii în domeniul protecției mediului înconjurător 

(Capitolul 27). 

Astfel, din perspectiva proiectului examinat, la nivelul legislației europene, 

prezintă relevanță directă dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 66/2010, care 

stabilește un cadru pentru acordarea etichetei ecologice a UE produselor și 

serviciilor care îndeplinesc criterii ridicate de mediu și performanță. Această 

etichetă este una voluntară și ajută consumatorii să identifice produsele și 

serviciile mai prietenoase cu mediul. Regulamentul stabilește procedurile de 

acordare a etichetei, criteriile de eligibilitate și cerințele de monitorizare și 

revizuire a acestora. Respectiv, se urmărește promovarea sustenabilității și a 

consumului responsabil. 

a) Analiza comparativă a transpunerii Regulamentului (CE) nr. 66/2010 

În urma analizei realizate, se constată că proiectul național asigură 

transpunerea parțială a actului UE, în speță, transpunerea art. 9 (13), Anexei 

II și IV din actul UE, potrivit celor expuse mai jos.  

Totodată, o serie de prevederi din Regulamentul (UE) 66/2010 sunt transpuse 

de alte acte normative în vigoare - art. 1 - 4; art. 6 (1) - (4), (6); art. 9 (1) - (6), 

(8) - (12); art. 10; Anexa III pct. 1 și 3 și Anexa V) în Hotărârea Guvernului 

nr. 204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

iar art. 10 ,,Supravegherea pieței și controlul utilizării etichetei UE ecologice” 

și art. 17 ,,Sancțiuni” ale Regulamentului UE în Codul Contravențional nr. 

218/2008 și, respectiv, Codul Penal nr. 985/2002. 

În vederea transpunerii art. 9 (13) din Regulament, proiectul național stabilește 

la pct. 7 din Capitolul II al proiectului condițiile în vederea utilizării etichetei 

ecologice. Proiectul național la pct. 10 - 15 din Capitolul III al proiectului 

 

 

 

 

 

 



6 

stabilește însemnele etichetei ecologice în acord cu prevederile de la Anexa II 

a Regulamentului UE care prevede forma etichetei ecologice a UE.  

Proiectul național în Anexa la proiectul Regulamentului stabilește modelul de 

Contract privind condițiile de utilizare a etichetei ecologice în acord cu 

preambulul din Anexa IV a actului UE. 

Proiectul național, la pct. 1 din Anexa proiectului, asigură transpunerea 

condițiilor de utilizare a etichetei ecologice în conformitate cu pct. 1 din 

Anexa IV a Regulamentului UE. 

Prevederile pct. 2 din Anexa IV a Regulamentului UE în partea ce ține de 

suspendarea și retragerea utilizării etichetării UE au fost transpuse la pct. 3 din 

Anexa proiectului național. 

Proiectul național, la pct. 4 din Anexa proiectului, prevede limitele răspunderii 

și dreptul la despăgubire conform celor stipulate la pct. 3 din Anexa IV a 

Regulamentului UE. 

Proiectul național, la pct. 5 din Anexa proiectului, stabilește normele cu privire 

la stabilirea taxelor ce ține de utilizarea etichetei UE ecologice potrivit 

dispozițiilor de la pct. 4 din Anexa IV a Regulamentului UE. 

Pct. 6 din Anexa proiectului asigură transpunerea dispozițiilor cu referire la 

durata contractului și legislația aplicabilă în domeniul etichetării ecologice în 

corespunde cu pct. 5 din Anexa IV a Regulamentului UE. 

b) Observații de compatibilitate cu Regulamentul (CE) nr. nr. 66/2010 

Proiectul național, cât și HG nr. 204/2023 nu asigură transpunerea Anexei I 

din actul UE care stabilește procedura de elaborare și revizuire a criteriilor 

privind eticheta UE ecologică iar, potrivit mențiunilor din Tabelul de 

concordanță, aceasta va fi transpusă ulterior printr-un act normativ 

departamental al Ministerului Mediului. 

c) Prevederi ale actului UE non-aplicabile 

Următoarele dispoziții ale actului UE nu constituie obiect al transpunerii, 

întrucât fie stabilesc obligații pe seama Comisiei Europene, fie vizează 

obligații specifice pentru statele membre ale Uniunii Europene, cât și 

dispoziții tranzitorii și finale ale actului UE care nu pot fi implementate de 

către Republica Moldova până la aderarea la UE sau per general nu se supun 

transpunerii, după cum urmează: ar. 5, art. 6 (7), art. 9 (1) lit. a, lit. b, lit. c, 

art. 9 (7), art. 11 - 16, art.18 - 20. 

d) Prevederi cu specific național  



7 

Proiectul național conține mai multe norme care nu au ca scop transpunerea 

nemijlocită a unor reglementări UE, fiind rezultat al creației legislative 

naționale în vederea punerii în aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 204/2023 

pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică și care par să 

nu contravină Regulamentului (CE) nr. 66/2010 și să nu suprareglementeze 

domeniul, după cum urmează: art. 4 – 6 și art. 8 - 9 din Capitolul II al 

proiectului, care se referă la condițiile de utilizare a etichetei ecologice. 

În context, atenționăm că atunci când obiect al transpunerii este un 

Regulament UE (care se aplică direct în statele membre UE) se va evita 

introducerea unor norme cu specific național care să depășească obiectul de 

reglementare al actului UE. 

e) Obiecții privind clauza de armonizare  

În vederea respectării cerințelor înaintate față de proiectele de acte normative 

cu relevanță UE, stabilite de art. 31 din Legea nr. 100/2017 și pct. 30 din 

Regulamentul privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu 

legislația Uniunii Europene (în continuare Regulament), aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018, clauza de armonizare a proiectului 

Regulamentului se va expune în următoarea redacție: 

,,Prezentul Regulament transpune parțial (transpune art. 9 (13), Anexa 

II și Anexa IV) Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE 

ecologică, CELEX: 32010R0066, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 27/1 din 30 ianuarie 2010, așa cum a fost modificat ultima 

dată prin Regulamentul (UE) 2017/1941 al Comisiei din 24 octombrie 

2017.” 

 

III. Concluzii 

Ca urmare a expertizei de compatibilitate realizate, proiectul național se va 

revizui potrivit observațiilor menționate mai sus. 

A.O. „EcoContact” 

nr. 09-EC/2024 din 

12.03.2024 

1) Se propune divizarea pct. 2 din proiect HG în două puncte distincte, ori 

conform cadrului normativ instituțiile menționate au diverse atribuții și funcții 

de bază; 

Nu se acceptă 

Propunerea este irelevantă proiectului 

 

2)  La partea cu semnături, considerăm oportun de a revizui lista instituțiilor 

care contrasemnează documentul, pe motiv că conform noilor modificări ale 

executivului, funcțiile ce țin de integrarea europeană îi revin Biroul pentru 

Se acceptă 

 

 



8 

Integrare Europeană, în frunte cu Dna Gherasimov, totodată menționăm că 

funcția dlui Mihai Popșoi este indicată eronat. 

 

 

3) La dispoziții generale, pct. 1 se propune completarea textului cu fraza 

„operatorilor, conform pct. 6 din HG nr. 204/2023”. 

Nu se acceptă 

Dispozițiile generale de la pct. 1 din 

proiectului Regulamentului propus nu dau 

explicații sau comentarii pentru noțiunile de la 

pct. 6 din Regulamentul privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 204/2023, dar are drept scop stabilirea 

simbolului etichetei ecologice. 

Din conținutul textului se subînțelege  că 

procedura este prevăzută pentru operatori – 

doar ei pot opta pentru aplicarea simbolului 

etichetei ecologice, iar completarea frazei cu 

cuvântul „operatorilor” adaogă un conținut de 

text cu sens nefinalizat.  

4) La dispoziții generale, pct. 3 se propune fie includerea referinței la pct. 5 

din HG nr. 204/2023, care stabilește titularul (actul adoptat anterior), fie să fie 

exclusă această referința pentru a evita dublarea normelor; 

Se acceptă 

 

 

5) La capitolului privind Condițiile de utilizare a etichetei ecologice, pct. 4 se 

propune completarea textului cu referința din HG nr. 204/2023 cu privire la 

condițiile de eliberare a certificatului. 

Nu se acceptă 

Referințele propuse se regăsesc la pct. 5 din 

proiectul Regulamentului. 

6) Considerăm oportun comasarea pct. 11 și 12, fiindcă textul din pct. 11 

privind inseparabilitatea etichetei se regăsește în ambele puncte 

Se acceptă parțial 

Conținutul textului de la pct. 11 și pct. 12 a 

fost modificat în scop de a evita dublarea. 

 

7) La pct. 15 considerăm oportun includerea la clauza interzicerii și articolul 

specific din Codul Contravențional. 

Se acceptă 

 

8) La pct. 17 considerăm oportun suplinirea cu referința la articol specific 

privind suspendarea sau încetarea dreptului de utilizare a etichetei ecologice, 

expuse in HG nr. 204/2023 

Nu se acceptă 

Trimiterile se fac la actul normativ de bază, nu 

la un articol/punct concret. În speța noastră 

proiectul Regulamentul propus spre avizare 

este un act normativ de punere în aplicare și 

claritate sub un anumit aspect (simbolul) al 

Regulamentului privind etichetarea ecologică 



9 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023.  

9) La Anexa, Model de Contract privind condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice, recomandăm înserarea în modelul contractului un capitol dedicat 

drepturilor și obligațiilor părților, pentru e specifica exact întinderea 

drepturilor și obligațiilor părților. 

Nu se acceptă 

Potrivit punctului I din modelul de contract 

privind condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice:„ .... au convenit să încheie 

prezentul Contract cu respectarea condițiilor 

de utilizare a etichetei ecologice, în temeiul 

Regulamentului privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărâre de Guvern 

nr. 204/2023 și a Regulamentului privind 

simbolul etichetei ecologice și condițiile de 

utilizare a acesteia...” fapt care indică 

respectarea ambelor acte normative speciale 

domeniului. 

Totodată, reamintim, că actul normativ este 

transpunerea parțială a Regulamentului (CE) 

nr. 66/2010, iar Centrul de Armonizare a 

Legislației în avizul său (nr. 31/02-126-2668) 

a menționat corespunderea transpunerii 

modelului de contract: „Proiectul național în 

Anexa la proiectul Regulamentului stabilește 

modelul de Contract privind condițiile de 

utilizare a etichetei ecologice în acord cu 

preambulul din Anexa IV a actului UE”. 

10) La fel, la pct. 3.2 din Anexă, Modelul de contract privind condițiile de 

utilizare a etichetei ecologice, recomandăm stabilirea clară pentru care situații 

are loc suspendarea certificatului de conformitate și, respectiv, situațiile 

exacte pentru care are loc retragerea. Prevederea actuală din proiectul de 

document, așa cum este formulată va contribui la crearea situațiilor incerte și 

posibile abuzuri din partea organismului de certificare. 

Nu se acceptă 

Fiecare grup de produse și servicii are 

domeniul său specific și aria de desfășurare a 

drepturilor, obligațiilor, condițiilor... potrivit 

cărora organismul de certificare va face 

verificările și va elibera dreptul de utilizare a 

etichetei ecologice. 

11) Capitolul VI din Anexă, Model de Contract privind condițiile de utilizare 

a etichetei ecologice, reglementează atât durata contractului cât și determină 

unele situații în care survine rezoluțiunea contractului. În acest sens 

Nu se acceptă 

Este descrisă o situația la general în care poate 

surveni rezoluțiunea și ea are tangență 



10 

considerăm necesar delimitarea clară a prevederilor privind durata 

contractului de cele ce reglementează rezoluțiunea acestuia. Tot în acest sens, 

este recomandabil de a determina exact situațiile în urma cărora poate fi 

inițiată rezoluțiunea contractului în vederea evitării situațiilor confuze de 

aplicabilitate a legislației 

nemijlocită cu perioada de valabilitate a 

certificatului de conformare (în baza criteriilor 

pe grupe de produse și servicii). 

 

 

12) La fel, recomandăm substituirea în tot textul documentului a termenului 

de reziliere cu termenul rezoluțiune. Atragem atenția că conform art. 1084, 

alin. (4) din Codul Civil, rezoluțiunea se aplică tuturor tipurilor de contracte, 

indiferent de modul de executare ori durata în timp 

Se acceptă 

 

 

 

13) La proiect de cerere, urmează a fi modificată denumirea Ministerului 

Afacerilor Externe. 

Nu se acceptă 

Este un formular de cerere prin care se 

prezintă Cancelarie de Stat  actul normativ (cu 

anexele sale) ce urmează a fi înregistrat, iar 

după atribuirea numărului unic, remis 

autorităților spre avizare. Prin urmare cererea 

a fost înregistrată iar modificări nu mai pot fi 

aduse. 

Ministerul Justiției 

nr. 04/2-2399 din 

13.03.2024 

 Sub aspect conceptual, considerăm inoportună adoptarea unui act normativ 

guvernamental distinct privind însemnele etichetei ecologice și condițiile de 

utilizare a acesteia din motivul existenței deja a Hotărârii Guvernului nr. 

204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

recent adoptate, care transpune prevederile Regulamentului (CE) nr. 66/2010 

al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 și are 

același scop, precum și obiect de reglementare. În acest sens se recomandă de 

a interveni pe textul Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, cu modificările necesare. 

Nu se acceptă 

Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023, (în vigoare 28.04.2024) „are 

scopul de a stabili un sistem voluntar de 

etichetare ecologică şi de a promova 

produsele şi serviciile care au un impact redus 

asupra mediului pe parcursul întregului ciclu 

de viaţă, în comparaţie cu alte produse şi 

servicii ce aparţin aceluiaşi grup de produse 

şi servicii.”. 

Pe când proiectul Regulamentului propus „are 

scopul de a stabili simbolul etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice.” . 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 

38/2008 privind protecția mărcilor și 

Regulamentul privind procedura de depunere, 



11 

examinare și înregistrare a mărcilor, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 488/2009,  

simbolul etichetei ecologice „eco” a fost 

aprobat și înregistrat de către Agenția de Stat 

pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) în 

Registrul Național al Mărcii,  în formatul care 

este prezentat în proiectul Regulamentului 

privind însemnele etichetei ecologice și 

condițiile de utilizare a acesteia, potrivit 

Deciziei nr. 9209 din 21.07.2023. 

Reieșind din termenele de realizare a 

acțiunilor prevăzute în Planul de acțiuni a 

ministerului, care reiese din Planul Național a 

Guvernului și Acordul de Asociere între RM - 

UE, Regulamentul privind etichetarea 

ecologică, urma să fie aprobată în trimestrul I 

al anului 2023, acțiune realizată în termen –

Hotărârea Guvernului nr. 204 fiind aprobată la 

12.04.2023. 

Decizia AGEPI de aprobare a mărcii  

(simbolul „eco”) a fost emisă la 21.07.2023, 

fapt care ducea la tergiversarea și punerea în 

întârziere a aprobării actului normativ (HG 

204/2023). 

Astfel, pentru a respecta în continuare 

termenele prevăzute de Planul de acțiuni a 

ministerului, Planul Național a Guvernului și 

Acordul de Asociere între RM - UE, proiectul 

propus spre avizare (Regulamentul privind 

însemnele etichetei ecologice), care este un act 

normativ de punere în aplicare a Hotărârii 

Guvernului nr. 204/2023, urmează a fi aprobat 

până la intrarea în vigoare a actului normativ 

de baza (HG 204/2023) adică până la 

28.04.2024. 



12 

Mai mult ca atît, tergiversarea aprobării 

Regulamentului privind însemnele etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a acesteia va 

bloca și procesul de examinare a solicitărilor 

pentru aplicare operatorilor la eticheta 

ecologică. Conform informațiilor oferite de 

către Organismul de certificare în domeniul 

etichetării ecologice deja sunt solicitări la 

aplicarea etichetei ecologice. 

În altă ordine de idei, menționăm că lipsește Analiza Impactului de 

Reglementare a proiectului, ce urmează a fi efectuată potrivit art. 34 alin. (4) 

al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Astfel, proiectele actelor 

normative ce reglementează activitatea de întreprinzător se remit spre 

expertiză grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității 

de întreprinzător, împreună cu analiza impactului de reglementare 

Nu se acceptă 

Potrivit art. 34 alin. (4) din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative, analiza 

impactului de reglementare se face la 

proiectele de acte normative ce reglementează 

activitatea de întreprinzător, iar în cazul 

proiectului propus spre avizare se prezintă 

simbolul etichetei ecologice, care nu are nici 

o tangență cu activitatea propiu-zisă de 

întreprinzător, și nu periclitează în nici un mod 

activitatea acestuia. 

 Mai mult ca atît, simbolul „eco” care a fost 

deja aprobat și înregistrat la AGEPI se va 

aplica doar urmare a respectării procedurii 

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 

2024/2023 care la rândul său a fost supus 

analizei impactului de reglementare. 

Totodată, la textul propriu-zis al proiectului, pe plan redacțional sub 

aspectul respectării normelor de tehnică legislativă, sunt de semnalat 

următoarele observații și sugestii: Cu referire la clauza de adoptare din 

proiectul hotărârii Guvernului, remarcăm că, potrivit art. 44 alin. (1) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare a actului 

normativ poate conține, după caz, și 2 temeiul legal de adoptare a actului 

normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar prevederile legale 

ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ respectiv, pornind 

de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al actului normativ. 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

La indicarea temeiului juridic se va face referință la norma juridică concretă 

care stabilește competența autorității emitente să adopte/aprobe actul normativ 

respectiv. Astfel, subliniem că prevederile indicate în clauza de adoptare în 

redacția actuală, nu stabilesc competența Guvernului de a aproba o astfel de 

hotărâre, motiv pentru care, se vor revizui. 

 

 

 

 

 

Cu referire la conținutul Regulamentului:  

Se vor exclude toate reglementările ce dublează prevederile Regulamentului 

privind etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023 

Se acceptă 

 

 

 

În subsidiar, la cap. I pct. 2, din conținut constatăm că sunt confundate două 

noțiuni „etichetă ecologică” și „etichetare ecologică”, ambele noțiuni fiind 

reglementate în Regulamentul privind etichetarea ecologică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 204/2023. Astfel, întru evitarea unor situații 

confuze, semnalăm necesitatea de a se menține conținutul din actul normativ 

precitat. 

Se acceptă parțial 

În proiect nu se oferă noțiunea de etichetă 

ecologică dar se specifică scopul și funcția 

nemijlocită a acesteia. 

Text modificat pentru a exclude orice 

confundare a noțiunilor precitate. 

 

 

 

 

 

Referitor la conținutul cap. III pct. 10 figura 1, „Elementele grafice a etichetei 

ecologice”, constatăm faptul că lipsește mențiunea despre spațiu rezervat 

informațiilor ce vizează criteriile de acordare a etichetei ecologice produselor 

și serviciilor pe piață, or, potrivit pct. 6 din Regulamentul privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, „etichetă 

ecologică – simbol grafic aplicat pe produs, ambalaj, într-o broșură sau în alt 

document informativ, care însoțește produsul sau serviciul şi care oferă 

informațiile necesare ce vizează criteriile de acordare a etichetei ecologice 

produselor și serviciilor pe piață.”. Prin aceasta se vor oferi consumatorilor 

informații despre caracteristicile ecologice ale produselor sau serviciilor, în 

vederea promovării produselor și serviciilor care respectă criterii ecologice, 

cât și despre impactul acestora asupra mediului și asupra sănătății umane. 

Nu se acceptă 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 

38/2008 privind protecția mărcilor și 

Regulamentul privind procedura de depunere, 

examinare și înregistrare a mărcilor, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 488/2009 și a 

Deciziei nr. 9209 din 21.07.2023, simbolul 

etichetei ecologice „eco” a fost aprobat și 

înregistrat de către Agenția de Stat pentru 

Proprietatea Intelectuală (AGEPI) în Registrul 

Național al Mărcii,  în formatul care este 

prezentat în proiectul Regulamentului privind 

însemnele etichetei ecologice și condițiile de 

utilizare a acesteia. Prin urmare acesta nu 



14 

poate fi modificat/completat prin prezentul 

proiect de Regulament. 

În Anexa II la Regulamentul (CE) nr. 66/2010 

al Parlamentului European și al Consiliului 

din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE 

ecologică, sunt prevăzute două modele de 

etichete : 1. Eticheta UE ecologică (simbol 

grafic în formă de floare) și 2. Etichetă 

facultativă (prevăzută cu spaţiu rezervat 

textului (posibilitatea utilizării acestui spaţiu 

rezervat textului de către operator şi textul 

utilizat sunt specificate în criteriile relevante 

pentru grupul de produse respectiv), Numărul 

de înregistrare al etichetei UE ecologice, în 

formatul acceptat de UE.) La momentul 

transpunerii Regulamentul (CE) nr. 66/2010, 

Ministerul Mediului a preluat prima formulă 

de eticheta ecologică fiind adaptată la 

condițiile și normele legislației naționale. Mai 

mult ca atît, ținînd cont de faptul că 

organismul de certificare potrivit pct. 12 din 

Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023,  are obligația: 

1) să asigure o verificare imparțială, 

consecventă a conformității produselor și a 

serviciilor cu criteriile de acordare a etichetei 

ecologice; 

2) să verifice în mod regulat conformitatea 

produselor și a serviciilor etichetate ecologic 

cu criteriile de acordare a etichetei ecologice; 

3) să efectueze verificări fizice la fața locului 

și să informeze operatorul  în legătură cu 

orice plângere făcută de persoane terțe cu 

privire la produsul sau serviciul etichetat 



15 

ecologic şi să solicite operatorului să ia 

măsuri cu privire la plângerile respective; 

a decăzut necesitate încărcării simbolului 

etichetei ecologice a Republicii Moldova cu 

informații de conținut vast (11 grupe de 

produse – peste 20 de Directive UE) ce ține de 

criteriile de acordare a etichetei ecologice. 

Referitor la conținutul contractului, considerăm inoportună aprobarea 

modelului acestuia, întrucât Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, conține reglementări 

generale referitoare la contract (a se vedea, în special, pct. 27-29). 

Se acceptă parțial 

Denumirea contractului a fost completată cu 

sintagma „prevederi esențiale” pentru a oferi 

părților libera alegere a clauzelor contractuale 

la care vor fi parte. 

Totodată, menționăm faptul că modelul de 

contract prevăzut în Anexă la proiectul actului 

normativ, asigură transpunerea condițiilor de 

utilizare a etichetei ecologice în conformitate 

cu pct. 1 din Anexa IV a Regulamentului UE. 

Cu titlu de remarcă generală, textul proiectului se va revizui în sensul 

eliminării neclarităților și greșelilor gramaticale. Conform prevederilor art. 54 

din Legea nr. 100/2017, acesta se expune într-o formulă clară şi concisă, 

pentru a se exclude orice echivoc, textul punctelor trebuie să aibă un caracter 

dispozitiv, să prezinte norma instituită fără explicații sau justificări. Verbele 

utilizate în text se vor expune la timpul prezent, forma afirmativă, pentru a se 

accentua caracterul imperativ al dispoziției respective. 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare, 

nr. 21-03/755 din 

14.03.2024 

Examinând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 

însemnele etichetei ecologice și condițiile de utilizare a acesteia (număr unic 

148/MM/2024), dorim să vă atragem atenția că, conceptual și logic, normele 

din el urmează să se regăsească în Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.204/2023, astfel cum este prevăzut în 

Regulamentul (CE) nr.66/2010 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică. 

 Astfel, în opinia noastră nu persistă nici o rațiune de a recurge la dispersarea 

normelor juridice în diferite acte normative atunci când consolidarea lor este 

posibilă și necesară într-un singur act și, totodată, utilă pentru destinatarii 

direcți ai actului respectiv. 

Nu se acceptă 

Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

204/2023, (în vigoare 28.04.2024) „are 

scopul de a stabili un sistem voluntar de 

etichetare ecologică şi de a promova 

produsele şi serviciile care au un impact redus 

asupra mediului pe parcursul întregului ciclu 

de viaţă, în comparaţie cu alte produse şi 

servicii ce aparţin aceluiaşi grup de produse 

şi servicii.”. 



16 

 În această ordine de idei, întru a se respecta principiul oportunității, coerenţei 

și consecutivității activității de legiferare, sugerăm autorului să promoveze un 

proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.204/2023 

care va transpune prevederile ce țin de modelul etichetei ecologice și a 

contractului respectiv. 

Pe când proiectul Regulamentului propus „are 

scopul de a stabili simbolul etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a etichetei 

ecologice.” . 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 

38/2008 privind protecția mărcilor și 

Regulamentul privind procedura de depunere, 

examinare și înregistrare a mărcilor, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 488/2009,  

simbolul etichetei ecologice „eco” a fost 

aprobat și înregistrat de către Agenția de Stat 

pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) în 

Registrul Național al Mărcii,  în formatul care 

este prezentat în proiectul Regulamentului 

privind însemnele etichetei ecologice și 

condițiile de utilizare a acesteia, potrivit 

Deciziei nr. 9209 din 21.07.2023. 

Reieșind din termenele de realizare a 

acțiunilor prevăzute în Planul de acțiuni a 

ministerului, care reiese din Planul Național a 

Guvernului și Acordul de Asociere între RM - 

UE, Regulamentul privind etichetarea 

ecologică, urma să fie aprobată în trimestrul I 

al anului 2023, acțiune realizată în termen –

Hotărârea Guvernului nr. 204 fiind aprobată la 

12.04.2023. 

Decizia AGEPI de aprobare a mărcii  

(simbolul „eco”) a fost emisă la 21.07.2023, 

fapt care ducea la tergiversarea și punerea în 

întârziere a aprobării actului normativ (HG 

2024/2023). 

Astfel, pentru a respecta în continuare 

termenele prevăzute de Planul de acțiuni a 

ministerului, Planul Național a Guvernului și 

Acordul de Asociere între RM - UE, proiectul 



17 

propus spre avizare (Regulamentul privind 

însemnele etichetei ecologice), care este un act 

normativ de punere în aplicare a Hotărârii 

Guvernului nr. 204/2023, urmează a fi aprobat 

până la intrarea în vigoare a actului normativ 

de baza (HG 204/2023) adică până la 

28.04.2024. 

Mai mult ca atît, tergiversarea aprobării 

Regulamentului privind însemnele etichetei 

ecologice și condițiile de utilizare a acesteia va 

bloca și procesul de examinare a solicitărilor 

pentru aplicare operatorilor la eticheta 

ecologică. Conform informațiilor oferite de 

către Organismul de certificare în domeniul 

etichetării ecologice deja sunt solicitări la 

aplicarea etichetei ecologice. 

Ministerul Energiei 

nr. 10-739 din 

15.03.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 

 
 

 A II-a avizare  

Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale 

nr. 19/2059 din 

17.04.2024 

Susținerea acestuia fără obiecții sau propuneri 

 

Ministerul 

Afacerilor Externe 

nr. DI/3/041.1-4264 

din 17.04.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 
 

Ministerul 

Finanțelor 

nr. 07/5-09/83 din 

19.04.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 
 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 
 



18 

Dezvoltării 

Regionale 

nr. 21-2217 din 

22.04.2024 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

nr. 16/1-1297 din 

23.04.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 

 

Ministerul Justiției 

nr. 04/2-3834 din 

24.04.2024 

Prin urmare, reiterăm că, se consideră inoportună adoptarea unui act normativ 

guvernamental distinct privind însemnele etichetei ecologice și condițiile de 

utilizare a acesteia din motivul existenței deja a Hotărârii Guvernului nr. 

204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

recent adoptate, care transpune prevederile Regulamentului (CE) nr. 66/2010 

al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 și are 

același scop, precum și obiect de reglementare. În acest sens se recomandă de 

a interveni cu modificările necesare pe textul Hotărârii Guvernului nr. 

204/2023. În context, argumentele autorului în vederea neacceptării 

propunerii în cauză sunt irelevante.  

Se acceptă 

 Proiectul actului normativ modificat în 

contextul propunerii Ministerului Justiției de a 

interveni cu modificările necesare pe textul 

Hotărârii Guvernului nr. 204/2023. Proiectul a 

fost consultat și ajustat de comun cu 

Ministerul Justiției. 

 

 

 

La clauza de adoptare, reiterăm că, potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr.  

100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare a actului normativ  

poate conține, după caz, și temeiul legal de adoptare a actului normativ 

respectiv. În calitate de temei legal se indică doar prevederile legale ce 

stabilesc competența autorității să emită actul normativ respectiv, pornind de 

la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al actului normativ. 

La indicarea temeiului juridic se va face referință la norma juridică concretă 

care stabilește competența autorității emitente să adopte/aprobe actul normativ 

respectiv. Astfel, subliniem că prevederile indicate în clauza de adoptare în 

redacția actuală, nu stabilesc competența Guvernului de a aproba o astfel de 

hotărâre, motiv pentru care, se vor revizui. 

Este irelevant, 

Proiectul actului normativ modificat în 

conformitatea cu avizul de expertiză juridică a 

Ministerului Justiției.  

 

 

 

 

 

 

 

În mod repetat atenționăm asupra necesității excluderii tuturor reglementărilor 

ce dublează prevederile Regulamentului privind etichetarea ecologică, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023. 

Este irelevant, 

Proiectul actului normativ modificat în 

conformitatea cu avizul de expertiză juridică 

a Ministerului Justiției. 



19 

Mai mult, cu referire la capitolul IV „Dispoziții finale” se va reține că, în  

conformitate cu art. 41 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, dispozițiile finale cuprind momentul intrării în vigoare şi 

măsurile necesare punerii în aplicare a actului normativ, includ reglementările 

privind obligaţia autorităţilor responsabile de a executa actul normativ, de a 

întreprinde măsurile şi de a realiza procedurile necesare executării. Prin 

urmare, dispozițiile finale nu țin de obiectul juridic de reglementare al 

Regulamentului, ci de conținutul nemijlocit al hotărârii de Guvern. Totuși, 

observăm că, normele propuse la acest capitol nu corespund caracterului 

dispozițiilor finale, ci se referă la obligaţiile operatorilor doritori de a utiliza 

eticheta ecologică și încălcările condiţiilor stipulate în prezentul regulament, 

făcând trimitere la prevederile Regulamentului privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023. În acest context, capitolul 

„Dispoziții finale” se va omite din proiect. 

Este irelevant, 

Proiectul actului normativ modificat în 

conformitatea cu avizul de expertiză juridică 

a Ministerului Justiției. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referitor la conținutul contractului, considerăm inoportună aprobarea 

modelului acestuia, întrucât Regulamentul privind etichetarea ecologică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023, conține reglementări 

generale referitoare la contract (a se vedea, în special, pct. 27-29). 

Se acceptă 

 

 

 

Ministerul Energiei 

nr. 10-1135 din 

24.042024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

  

Ministerul 

Sănătății 

nr. 09/1719 din 

25.04.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 
 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare 

nr. 15-07/1387 din 

02.05.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri 

 

 



20 

Centru Național 

Anticorupție 
nr.06/2/7376 din 

02.05.2024 

pct.5 și denumirea anexei 

5. [...] Modelul contractului privind condițiile de utilizare a etichetei ecologice 

este prevăzut în anexă la regulament. 

 „Model de 

Contract privind condiţiile de utilizare a etichetei ecologice 

 (prevederi esențiale) 

Obiecții: 

În proiectul regulamentului se propune spre aprobare modelul contractului 

privind condițiile de utilizare a etichetei ecologice, prin transpunerea Anexei 

nr.IV din Regulamentul (CE) nr.66/2010 privind eticheta UE ecologică. 

Cu toate acestea, din conținutul modelului contractului sunt omise clauze 

contractuale importante ce vizează drepturile și obligațiile părților, motiv 

pentru care autorul menționează în tabelul de sinteză, cât și în denumirea 

anexei că modelul prezentat conține decât prevederi esențiale și urmează a fi 

completat/redactat de către organismele de certificare. 

Din norma prevăzută la pct.5 din proiectul regulamentului lipsesc mențiuni cu 

privire la posibilitatea completării modelulul de contract, dar și referitor la 

faptul că sunt prezentate decât prevederile considerate principale, transpuse 

din Anexa IV din Regulamentul (CE) nr.66/2010.  

În această ordine de idei, se constată că norma de la pct.5 nu reflectă în 

totalitate intenția autorului, totodată fiind în contradictoriu cu cele stipulate în 

anexă, fapt pentru care organismul de certificare va prelua întocmai modelul 

contractului privind condițiile de utilizare a etichetei ecologice, cu omisiunea 

completării acestuia cu clauze importante.  

Prin urmare, în vederea sporirii clarității normei, se consideră necesar a revizui 

pct.5 din proiect prin stabilirea explicită a rolului anexei, astfel încât 

organismului de certificare să îi fie clar care este scopul aprobării acesteia și 

care sunt acțiunile sale ulterioare în legătură cu acesta. 

Recomandări: 

Prin urmare, în vederea respectării rigorilor de elaborare a actelor normative 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 statuate la art.54 din Legea nr.100/2017, se consideră necesar a uniformiza 

conținutul normei de la pct.5 din proiectul regulamentului cu denumirii anexei 

la regulament. Suplimentar, la pct.5 din proiect se recomandă completarea 

normei prin stabilirea rolului anexei și sarcinii organismului de certificare în 

raport cu aceasta. 

 

pct. 2.3, 2.4, 2.7 din anexa la regulament 

2.3. [...] Operatorul informează în scris organismul de certificare cu privire la 

orice modificări care pot afecta conformitatea produselor sau serviciilor cu 

criteriile de acordare a etichetei ecologice. 

Organismul de certificare poate întreprinde verificările corespunzătoare.  

2.4. Contractul poate fi extins la o gamă mai largă de produse/servicii decât 

cea prevăzută iniţial, cu condiţia ca organismul de certificare să-şi dea acordul 

în acest sens, ca produsele/serviciile respective să aparţină aceluiaşi grup de 

produse/servicii şi să îndeplinească criteriile de acordare a etichetei ecologice 

aplicabile grupului respectiv, precum și să fie eliberat certificatul de 

conformitate. Organismul de certificare verifică îndeplinirea acestor condiţii. 

[...] 

2.7. Organismul de certificare, poate întreprinde toate investigaţiile necesare 

pentru a monitoriza respectarea permanentă de către operator atât a criteriilor 

de acordare a etichetei ecologice specifice grupului de produse/servicii, cât şi 

a condiţiilor de utilizare şi a clauzelor prezentului contract, în conformitate cu 

normele prevăzute la capitolul VI al Regulamentului privind etichetarea 

ecologică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023. 

Obiecții: 

Modul de formulare a normei de la pct.2.3. ce stabilește sarcina organismului 

de certificare, se constată a fi echivocă, fiind utilizată expresia „poate 

întreprinde verificările corespunzătoare”. Astfel, referința făcută la obligația 

organismului de certificare, reglementată la pct. 12 subpct.1)-3) și pct.41 din 

Regulamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.204/2023, de a asigura 

monitorizarea produselor și a serviciilor etichetate ecologic pentru 

determinarea respectării de către operatori a criteriilor de acordare a etichetei 

ecologice și verificarea respectării condițiilor de utilizare a etichetei ecologic, 

este interpretabilă, lăsând la discreția organismului de certificare dacă să facă 

sau nu verificări.  

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Deficineța similară a fost constată și în cazul pct.2.4. din proiectul 

contractului, unde se stabilește posibilitatea extinderii prevederilor 

contractului asupra produselor și serviciilor ce aparțin aceluiași grup de 

produse și servicii pentru care a fost acordat certificatul de conformitate, fiind 

prevăzută condiția acceptării extinderii de către organismul de certificare. În 

acest caz, se constată că norma poate fi interpretată abuziv, fiind necesară 

exprimarea clară a condițiilor care trebuie îndeplinite de către operator pentru 

ca extinderea să fie acceptată. Or în redacția actuală reiese că ține de 

latitudinea organismului de certificare dacă să accepte sau nu extinderea 

contractului la o gamă mai largă de produse sau servicii, deși obligația acestuia 

este de a constata conformitatea, și în cazul în care produsele sau serviciile 

îndeplinesc criteriile de acordare a etichetei ecologice să fie acceptate de către 

organismul de certificare.  

În aceeași ordine de idei, se stabilește necesitatea revizuirii pct.2.7. unde se 

stabilește împuternicirea organismului de certificare de a „întreprinde toate 

investigațiile necesare pentru a monitoriza respectarea permanentă de către 

operator”, care este expusă sub o formă echivocă, care poate fi interpretată 

abuziv în lipsa unor limite clare cu privire la acțiunile care pot fi intreprinse 

de organismul de certificare. 

Subliniem că obligațiile/acțiunile organismului de certificare sunt stabilite la 

pct.12 subpct.1)-3), pct. 41, pct. 42 din Regulamentul privind etichetarea 

ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.204/2023,  

 Întrucât, norma examinată este clauză contractuală aprobată prin hotărâre de 

Guvern, și respectiv va fi preluată întocmai în contractele încheiate între 

organismul de certificare și operatori, se relevă necesitatea stabilirii clare a 

clauzelor contractuale, în vederea prevenirii posibilității de interpretare a 

normelor de către părți.  

Recomandări: 

Se recomandă:  

- la pct. 2.3. se propune substituirea textului „Organismul de certificare poate 

întreprinde verificările corespunzătoare” cu textul „Organismul de certificare 

asigură monitorizarea produselor și a serviciilor 6 etichetate ecologic pentru 

determinarea respectării de către operatori a criteriilor de acordare a etichetei 

ecologice și verificarea respectării condițiilor de utilizare a etichetei ecologic, 

corespunzător prevederilor pct. 41 din Hotărârea Guvernului nr.204/2023 și 



23 

Regulamentului privind simbolul etichetei ecologice și condițiile de utilizare 

a acesteia.” 

- la pct. 2.4. se recomandă de exclus cuvintele „ca organismul de certificare 

să-și dea acordul în acest sens”. 

- la pct. 2.7. se propune de substituit cuvintele „poate întreprinde toate 

investigaţiile necesare pentru a monitoriza respectarea permanentă” cu textul 

„asigură monitorizarea produselor și a serviciilor etichitate ecologic pentru 

determinarea respectării”. 

3.2. și 6.2. din proiectul anexei 

3.2. În cazul în care organismul de certificare consideră că operatorul a 

încălcat oricare dintre condiţiile de utilizare sau clauzele prezentului contract, 

acesta are dreptul să suspende sau să retragă certificatul de conformitate şi să 

ia măsurile necesare pentru a nu permite operatorului să utilizeze în continuare 

respectiva etichetă, inclusiv măsurile prevăzute la capitolul VI al 

Regulamentului privind etichetarea ecologică aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 204/2023. 

6.2. Dacă operatorul încalcă oricare dintre condiţiile de utilizare sau clauzele 

prezentului contract în sensul pct. 2.2, organismul de certificare poate 

considera că respectiva încălcare îi dă dreptul, în plus faţă de prevederile de la 

pct. 3.2, să denunţe contractul, printr-o scrisoare recomandată adresată 

operatorului, înainte de data prevăzută la pct. 6.1 în termen de … (termenul 

este stabilit de organismul de certificare). 

Obiecții: 

Utilizarea lexemului „consideră” pentru determinarea dreptului organismului 

de certificare de a suspenda sau retrage certificatul de conformitate, se 

constată a fi interpretabil și abuziv, or decizia de suspendare sau retragere a 

dreptului de utilizare a etichetei ecologice trebuie să fie luată în urma unor 

încălcări constatate de către organul de certificare, simpla considerare sau 

cugetare, nu este suficientă pentru motivarea deciziei de suspendare sau 

retragere. 

Totodată, se relevă că la pct.44, pct.45 și pct. 46 din Regulamentul privind 

etichetarea ecologică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.204/2023, sunt 

stabilite situațiile când organismul de certificare are dreptul să inițieze 

suspendarea sau retragerea certificatului de conformitate.  

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Astfel, la pct.44 din Regulamentul privind etichetarea ecologică se stabilește 

că „În cazul în care organismul de certificare în domeniul etichetării 

ecologice identifică faptul că operatorul a încălcat cadrul normativ privind 

etichetarea ecologică sau cerinţele de utilizare a etichetei ecologice, acesta 

întreprinde măsuri pentru suspendarea sau retragerea certificatului de 

conformitate, după caz.” 

Respectiv, se constată că normele stabilite la pct.3.2. și pct.6.2. din proiectul 

contractului sunt distincte de cele menționate în Hotărârea Guvernului 

nr.204/2023, fiind extinse situațiile care pot fi temei pentru suspendarea sau 

retragerea certificatului de conformitate, inclusiv fiind prevăzută procedura de 

denunțare a contractului de către organismul de certificare, printr-o scrisoare 

recomandată adresată operatorului, în termenul indicat de organismul de 

certificare.  

Subliniem că în acest sens, la pct.48 din Regulamentul privind etichetarea 

ecologică se stabilește că 7 „Suspendarea sau retragerea certificatului de 

conformitate constituie temei pentru rezilierea contractului încheiat în temeiul 

pct.27 şi suspendarea sau încetarea dreptului de a utiliza eticheta ecologică.” 

Prin urmare, se constată că rezilierea contractului survine doar urmare 

suspendării sau retragerii certificatului de conformitate, iar procedura descrisă 

în conținutul modelului contractului este contrară Hotărârii Guvernului nr. 

204/2023. 

Recomandări: 

Prin urmare, în vederea evitării creării conflictelor normative, astfel prevenind 

facilitarea aplicării discreționare a cadrului normativ, se recomandă revizuirea 

normelor de la pct.3.2. și pct.6.2 și uniformizarea prevederilor corespunzător 

procedurii reglementate în Hotărârea Guvernului nr.204/2023. 

 

 Proiectul de act normativ a fost elaborat în scopul reglementării simbolului 

etichetei ecologice și condițiilor de utilizare a acesteia, inclusiv fiind urmărit 

scopul de armonizare a cadrului normativ național în domeniul etichetării 

ecologice la dispozițiile Regulamentului (CE) nr.66/2010 privind eticheta UE 

ecologică, referitor la caracteristicile grafice ale etichtei ecologice, condițiile 

de utilizare, precum și reglementarea clauzelor esențiale ce urmează să se 

regăsească în contractul încheiat între organismul de certificare și operator.  

Rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate în Legea 

nr.239/2008, au fost respectate de către autor, fiind asigurat accesul părților 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

interesate la proiect cu stabilirea unui termen optim pentru recepționarea 

recomandărilor. 

Urmare a examinării prevederilor proiectului, în conținutul acestuia au fost 

identificate prevederi formulate echivoc, susceptibile de interpetare eronată 

și/sau chiar abuzivă de către organismele de certificare, cu discrepanțe 

semnificative în raport cu prevederile Hotărârii de Guvern nr.204/2023 pentru 

aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică.  

Prin urmare, în vederea sporirii clarității proiectului, precum și în scopul 

prevenirii incidentelor de integritate ce pot surveni în contextul implementării 

prevederilor proiectului, se consideră necesar a revizui conținutul acestuia prin 

prisma obiecțiilor și propunerilor de modificare enunțate în prezentul raport. 

 

 

 

 

 

Ministru                                                                                                                                                                                              Sergiu LAZARENCU 




